Câmara s-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 030/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR

GERALMINO ALVES. R. NETO-PSB E OUTROS

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

SRg. ORLANDINA MARQUES DE FARIAS

LIDO EM~J..;v2021

ENCAMINHADO À Q§;_/ ~2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

~9''>'2zÀ?l' O PEDIDO DE

URGENCIA EM X I >.::i / ;; L

J) ttl- "'<> ~ VOTOS A FAVOR

~~~~VOTOS CONTRA

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

diaO§: I ~ 2. t:lc:>;U-.

~

~Tara
f ~~~iclpal ..

Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401-248413401-239513401-9972 - CEP 78.600-000 - Barra do Garças-MT

'--

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

H.\l{H.\ 1 )( > L.\l{('.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo n Projeto de Lei
O Decreto do Legislativo

N.º 085 , Liv. 025, Fls. 68 Em 03/ 12/202 1 X Projeto de Resolução

às 16:40 hs. O Requerimento Nº.

O Indicação
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO-PSB e Outros

..

/2021

[ PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 030/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

•

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MA TO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a Ilustríssima
Senhora ORLANDINA MARQUES DE FARIAS, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à cidade de Barra do Garças-MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência a agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmar~ Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de
dezembro de 2021 .

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia O@ t t..l- t:L0..2-1

~GUES NETO - (Dr. Neto)
~élor-PSB

Membro da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca maraba rradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 61 7, Centro, Barra do Garças - MT, C EP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

'--

Estado de Mato Grosso

H \HH.\ I>< > C. .\H( .\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

!\
PEDRJli;;~ ~1-Q. ~ti#?· .
(Pedro Filho) Vereador - PSD
Presidente Câmara Munic.i.rutl-rl.-lh

REDACÃO

Presidente Comissão de Turismo Sust. e Desporto

Vereador -
Re lator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

VALDEJ LEIT~RÂES Ji&±~-Vô
Vereador - MDB Vereador - PSD
Vogal Comissã~ de Edu. Cul. Saúde, Assistência Social e Defesa da Relator da Comissão de Econom ia e Finanças
Mulher

·~

I
N LUIZ ESTEVES

Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde. Assistência Social e
Defesa da Mul her

Vereador - PL
Presidente da Comissão de Eco.nomia e Finanças

JAIRO MARQU
Vereador - REPUBLICÂNO
Relator Comissão de Obras Púb. T ransporte, Comunicação Socia l e

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

'--

B.\HH \IH> C.\HC.\S

Estado de Mato Grosso
. Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores,

REDACÃO

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a esta grande
professora, que se destaca pelos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças.

Orlandina Marques de Farias, nasceu na Cidade de Torixoréu-MT, logo em
seguida, se mudou com sua família para o Município de General Carneiro, onde seus pais tinham
um sítio. Casou-se com o servidor público Laerte Souza Farias (in memorian), mãe de 02 filhos:
Marcus Marques de Farias (servidor do Município de Barra do Garças) e Camila Marques de Farias
(servidora do Tribunal de Justiça de Goiás) e avó de Ana Carolina Goulart de Farias.

Orlandina, tem um importante histórico de contribuição profissional como
Professora, formada em Letras, pela UFMT, possui Pós-Graduação em Supervisão Escolar, pela
Sociedade de Ensino Superior de Nova lguaçu-RJ , atuou, inicialmente, na Escola Estadual
Heronides Araújo, depois, na Escola Estadual Irmã Diva Pimentel, ambas, em Barra do Garças.

A partir do ano de 1994, a Professora Orland ina foi cedida para trabalhar na
UFMT, Campus Universitário do Araguaia em Pontal do Araguaia-MT, onde permaneceu até sua
aposentaria no ano 2003.

Durante sua jornada, seu trabalho sempre foi voltado para o fortalecimento da
formação de leitores. Isso aconteceu, especialmente, na Escola Irmã Diva Pimentel , onde trabalhou
como bibliotecária, desenvolvendo atividades de incentivo à leitura que até os dias atuais é
referência, para um grande número de pessoas. Na UFMT, em Pontal do Araguaia, atuou no
Programa Biblioteca Oficina de Leitura, gerando subprojetos como o Grupo de Teatro Fazendo
Artes, o Coral Infantil Professora Sônia Rezende e o Grupo Abracadabra: contadores de histórias,
que funciona no Campus da UFMT de Barra do Garças e, neste ano de 2021, completa 27 anos de
existência.

Atualmente, Orlandina Marques de Farias, coordena um grupo de 54 Professores
e Funcionários aposentados da Escola Irmã Diva Pimentel, que tem como objetivo realizar
comemorações variadas, ações solidárias e religiosas. Como Professora, o legado deixado por essa
profissional é reconhecido por inúmeras pessoas. Isso, pelo fato de ser uma vida profissional e
pessoal dedicada inteiramente pela formação de leitores, desde a primeira infànc ia, com vistas a
termos adu ltos pensantes, adultos cidadãos, conscientes de seus deveres e direitos, mas,
especialmente, pessoas com mais empatia, que saibam viver, conviver e fazer uma vida melhor.

Desta forma, tendo em vistat:ue Professora Orlandina, representa milhares de
outros profissionais da Educação Básica no Br s il, que sonham e querem fazer um mundo melhor,
propomos esta Singela Homenagem, par~e · do-a, pelos brilhantes ensinamentos ao povo

Barra-garcense.

GERALMINO ALVES~OQg\GUES NETO - (Dr. Neto) -PSB
Membro da Coclissãõ d4 Economia e Finanças

(66) 3401 -2484 / 0800 ó42 681 1
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barr:i do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

~

'-

Estado de Mato Grosso

l~ \I{){ .\ 1)( > ( ;,\l{('.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

n
PEDROF•~1i:~ôg\),:
(Pedro Filho) Vereador - PSD

Presidente Câmara.Ai4ulicipal de Barra do Garças - MT

VALDEI LEIT~ARÃES
Vereador - MDB
Vogal ComissãQ de Edu. Cul. Saúde, Assistência Social e Defesa da
Mulher

'~

l
N LUIZ ESTEVES

Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cultura. Saúde, Assistência Social e
Defesa da Mulher

Presidente da Comissão de Economia e Finanças

JAIRO MARQUE~
Vereador - REP
Relator Comissão de Obras Púb. Trá'nsporte. Comunicação Social e

Meio Ambiente

REDA CÃO

~~se
Vereador - PSB
Presidente Comissão de Turismo Sust. e Desporto --
CARPEGIANF/GO~ILVA LIONES

ras Púb. Trans, Com. Social e M. Ambiente ---- --

ereador - REPU BLICANO /
Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

H' ILT N :ANNdtrruo~
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finanças

;{ /~
Dr. JÓs~ARIA AL
Vereador - DEM
Relator da Comi

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nasci mento@barradogarcas.mt.leg.b r

'--

'--

B .\Hlt\ IH> C.\l{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 030/2021 de
autoria do Vereador GERALMINO ALVES
R. NETO - PSB E OUTROS

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

1 Sala das
00 de LCei,oXV\ b--t.0 de 2021.

Comissões da Câmara Municipal, em

Presidente

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinári do

di OG IC:Z. ..'J \ ~
êUma Balbíno de S.o 1 a!'Y~c.i..L

i\u'1-l\\ar Mrninis\ra\l'IO
?ortarla ~31~996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 13401-2358 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

'-

...
'\.._

fü\lUt\ D<> C.\IH.'.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos e Resoluções, não foi encontrado
Título de Cidadania para a Agraciado no Projeto de Resolução n°030/202 I (Outorga Título de
Cidadania Barra-garcense a Senhora Orlandina Marques de Farias) sendo este o segundo Título

de Cidadania no corrente ano de autoria do Vereador Geralmino Alves Rodrigues Neto,
juntamente com autoria de outros vereadores.

Barra do Garças-MT, 06 de dezembro de 2021

mes de Farias
ia 17/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

\_

B \HH.\ I H> C..\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-

cam.Mmças

Fls 1
Ass 01

1

~
'

VOTAÇAO
:G-~

.... ' -- ......... - . - """'........ - . -- , - - - . . . -

~ VEREADORES ~ PARTIDO _ 1 SIM NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB ./.
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS ')\
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB 'X

GERALMINO ALVES R. NETO PSB o(
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD ~
JAIME RODRIGUES NETO MDB X'
JAffiO GEHM- 1° Secretário PRTB 'r
JAffiO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLICANO

{
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM

~
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO

~
PAULO BENTO DE MORAIS PL

(\ r{
" PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD µV\)_~ oku: te

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X
V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB y;

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB D(.

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Uoaojm1dade
de vereadores presentes
em se:gão Odinária do

ª'ª , _J cSLt o2 Oõlf

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
ba rrad ogarcas. m t.leg. br - tb.co m/ cama ra bar radoga rcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br